
Motion nummer 7 till JAK Medlemsbanks stämma 2010 

Ansvarig utlåning 

I miljödebattens spår har en diskussion kring bankernas ansvar vid utlåning startat. Vilket 
ansvar har egentligen bankerna för den miljöförstöring som sker på fabrikerna? Vilket ansvar 
har bankerna för att marker skövlas och arbetare utnyttjas? 
 
Nu är det kanske inte JAK som står för några stora investeringar bland de företag som pekats 
ut, men om JAK har företag och organisationer som målgrupp för utlåning så kan det förr 
eller senare inträffa att det, indirekt, är JAK, som utlånande bank, som är ansvarig för de 
utsläpp och den negativa påverkan som företag och organisationer har på omgivningen. 
 
JAK lånar inte ut sina egna pengar – utan spararnas. Därför är det oerhört viktigt för vår 
trovärdighet att vi verkligen kan visa hur vårt etiska förhållningssätt avspeglar sig i 
bankverksamheten. Som det är idag har inte spararna någon annan möjlighet att stötta projekt 
som de själva anser etiska, än att skänka sparpoäng till stödsparprojekt. Det är dock inte 
tillräckligt. En sparare som tänker använda sina sparpoäng själv, ger ändå möjlighet, via sina 
insatta pengar, för banken att låna ut till andra. Vilka dessa andra är, har spararen ingen aning 
om. Inte heller kan hon påverka till vem som dessa pengar lånas ut. Frågan har ställts av andra: 
är JAK en etisk bank? Och varken styrelsen eller medlemmarna kan idag ge ett 
tillfredsställande svar. Vi har inga regler för vilka verksamheter vi lånar ut till.  
 
Jag vill att JAK ska stå ut i finansvärlden som ett etiskt alternativ. Jag vill att JAK tar lärdom 
av vad Ekobanken gjort. De lånar ut till juridiska personer, men ställer samtidigt krav på 
verksamheten. Detta har man hävdat inom JAK är omöjligt p.g.a. banksekretessen. 
Ekobanken har gjort det. Så varför inte vi? Banksekretessen kan avtalas bort, det är ingen 
hemlighet. Dock har man hittills i JAK valt att bortse från den möjligheten. Till nu. 
 
Jag yrkar att 

− JAK ska ställa etiska krav vid utlåning till juridiska personer. 
− Styrelsen utreder hur dessa krav ska vara formulerade. 
− Styrelsen återrapporterar till stämman. 
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